Potest etiam vulgatum illud πάσιν adsciscere, sed sensu longe diverso ab eo, quo ab aliis acceptum est.

*Tὸ καλὸς ἀγαῖος ταχὺ ποιῆ πάσιν ταχός,
Τὸ bene audire cito facit apud omnes male audire.*

Qui enim, dum bona prodigunt, laudari solent, idem postquam omnia sunt absunta, in contentionem et infamiam incident. Sed prior sententia magis arridet; non enim dicunt Graeci, κακῶς ἀγαῖοι πάσι, sed ὡντὸς πάτερ.

CLXVII. p. 223. Μὴ πάτερες κέρδαιτε, αὐτογένων δὲ μοι —

Miror versum tam clumbem a magno Grotio approbatum esse: quod Vir Cl. non postea correxit, multa faciunt, ut ne mirer. Sic levi manu emendandus erat.

Μὴ πάτερες κέρδαιτε, ἐπαισχύνετε δέ μοι.

CLXVIII. p. 223. Ποιεῖ παραιγεῖ, τοῦ πίνοτος δ' οὐ φύει.

Contaminavit versiculum Grotius, dum inculta a Stobaeo abscedit. Πίνοτος enim priorem syllabam producit, neque in loco quarto potest consistere. Repone ex ipso Stobaeo πίνοτος.

78 CLXIX. p. 224. Χαλεπός, ὅταν τις ὁπλός πλέον λαλῇ.

Iterum eadem chorda vir magnus oberravit: etsi hoc in ipso etiam Stobaeo mendosum extet. Scribe, πίη.

CLXX. p. 218. Κατόψεται τι μᾶλλον εἰς τὸ συμφέρον.

A Grotio est illud κατόψεται, et p̄pperam διuinatio. Menander utique dixisset κατόψει: nam κατόψει Iomicum est, neque in Scenam Atticam introire potuit. Legē igitur ex Stobaeo,

Κατόψεται τι μᾶλλον εἰς τὸ συμφέρον.

Nimimum hoc dicitur non de eo, quocum hic confabulatur, sed de alio quopiam.

CLXXI. p. 246. Ἐπίσχε σ' ὅργιζόμενος ἀλλὰ βούλομαι.

Coerce te iratus: atqui volo.

Ecco iterum Vir Cl. temeritatis et inscitiae poena
luens. Et Stobaeus et Grotius,

'Επίσχες δρυγόμενος. —

quo vix ullum vocabulum notius est Graece peritis. *Ἐπίσχες* absolute ab *ἐπέχω, sisto, moraro, exspecto*: ut Aristoph. Equit.

'Επίσχες τοι ταῖς δακίαις λαβήν γὰρ ἐδίδασκας.

Noster autem, typographi opinor mendium esse opinatus, *ἐπίσχεται* oī edidit; et laudem fortassis apud posteros inde sibi pollicitus est. Q spes inanes! nam et sententiam etiam corrupit. Quis enim dixerit, *Coercere te iratus?* quasi vero iratus facilius coercere se posset, quam quicvis alias. Hoo enim Nominaativus ibi indicat. Alii dicereant, *Coercere, reprime, compesce iram:* aut certe, *Compescere te iratum, non iratus.*

CLXXII. p. 159. *Σκέψη σὺ περὶ τοῦ δυσυχῆς καὶ εὐτυχῆς*

Illud δυσυχῆς καὶ εὐτυχῆς a Grotio est: etsi et Salmasius eodem spectabat; qui interpolabat, δυσυχῆς καὶ εὐτυχῆς. Profecto viri eximii intelligendo nihil hic intelligebant. Nam ut nihil dicam de nimia ipsius sententiae subtilitate, *Miser quamvis felix, quae in Scena vix locum habere potuit: illud mihi certissimum est, verba sequentia emendationi hunc platie repugnare.* Res ENIM, inquit; *sponte sua prosperae aut adversae sunt, etiam si tu dormias.* Quid? an haec probant, (quod τὸ enim policeatur) miserum esse hominem, etiam cum felix est? Nihil vidi minus. Apage igitur febriculosas conjecturas; et, cum Stobaeus habeat, δυσυχῆς δταν τύχη, sic nulla mutatione restituamus locum recte se habentem:

— ἀνθρώπος γὰρ ἡν
Σκέψη σὺ περὶ τοῦ δυσυχῆς ὃς τούχης,

Tu, cum homo sis,
Considerabis de re quipiam, infelix quandocumque ita accidit?

Equidem, quid hic spinosi sit, nullus video. Quo tibi, inquit, o homo, considerare? cum infelix sis, quandocumque evenit te esse infelicem: NAM sponte sua res aut prosperae aut contrariae tibi accidunt, te dormientem. Omnia siquidem casu, aut fato, non consilio tuo, proveniunt. Vides jam, opinor, totam sententiam apte cohædere. Porro et versu quinto male rem gassit Grotius, qui καθευδήσης supposuit: Stobaeus enim καθευδήση habet, et hic, et in Eclogis Physicis Titulo x. hic in Κελυφάλῳ. Repone igitur, ne litera quidem mutata,

Ψεῖ, καὶ καθεύδης, οὐ καλῶ τούτοις.

Atque ita proposito ipso Grotius ad enim locum: verum hic emendationis suaem prioris oblitus est.

CLXXXIII. p. 103. Αλλ' ὅτι ἀποθάργει ταῦτα καταλείψεις τοιούτα. Ita et Stobaeus et Grotius; ne de Viro Clar. queratur. Sed sententia vacillat. Quid enim est, si moriaris? quasi vero hoc dubium esset. Scribe; Αλλ' ὅταν αποθάργεις. Sed quando morieris.

CLXXXIV. p. 225. Άληθέων γένεσις, ὅταν τις ἡπιός γλώσση φυεῖς —
80 Ήπιός γλώσση a Grotio est; Salmasius conjiciebat εὐ-
χειρής γλώσση: nam Stobaeus proculdubio mendose ἐπιγλώσ-
ση. Evidēm, quid εὐχειρής γλώσση sit, non sane intelligo:
neque αἴτιος γένεσις arridet, quod nulla sit antithesis in
binis sententiae membris: ματαιολόγος enim non opponi-
tur ἡπιός. Sed illud in primis displicet, quod τὸ γλώσση
bit hic repetatur, nullo tamen acumine. Hanc ego scri-
piutram veram esse non facile crediderim. Fortasse altius
mēndum hic latet, cui indagando hunc, dum curimus,
non est otium. Vide tamen, quid properantibus nobis in
mentem venerit;

Διορθών γένεσις, έτσι τις γηπειος γνώμη φυεῖς —
Turpe est, cum quis nullo ingenio praeditus —

Certe aut haec vera lectio est, aut digna est, quae vera sit.

CLXXXV. p. 214. Σὺ μὲν παραινεῖς ταῦτα δόσα σοι πρέπει,
Et turpiter hiat versus (cur enim a in ταῦτα non
eliditur?) et δόσα Poëticum est, non communis sermonis.
Lego,

Σὺ μὲν παραινεῖς ταῦτα γένεσις δόσα σοι πρέπει.
Tu quidem suades haec et quaecunque te decent.

X' δοσα idem est ac καὶ δόσα, ut γένεσις καὶ δόσα, et alia
similia.

CLXXXVI. p. 198. Καὶ πάντα τὰ λυμανούμενά ἔνεξιν ἔνδοθεν.
Οἶον δὲ μὲν ἵδες τὸν σιδηρὸν, ὃν σκοπῆς,
Τὸ δὲ ὕματιον οἱ σῆπτες, ηδὲ θρόψιψις ξύλον.

Versu primo Stobaeus habet εἰς: sed ἔνεξιν οὐ δέ-
σμον reposuit, inquit, Grotius. Nolle me factum: dum enim
versui consultit, sententiam, labefecit. Quale enim id est,
ἔνεξιν ἔνδοθεν, ēnest ex interiore parte? Hoc secum pu-
gnat; nam et moram in loco et motum e loco una signi-
ficat. Nemo igitur quisquam haec verba conjunxerit *).

*) Recepit Grotianam correctionem. Quæcunque, inquit,
perniciem afferunt, non extrinsecus illabuntur, sed ἔνεξιν ἔνδο-
θεν, h. e. ita rebus adhaerent, ut ex ipsis nata sint et progenita.

Versu secundo, sic est apud Stobaeum, *Obov ὁ μάνιδος, τὸν σκοπῆς, τὸν οἰδηρον manifesto errato: unde versus oaken verba transposuit Vir magnus: et si fatendum est illud ἀν σκοπῆς elegantius in medio ponit per parenthesin.* V. tertio, Stobacus, η θεοφάνη τὸ ξύλον; ubi syllaba quidem ultra versum excurrit; sed τὸ est necessarium et omnino retinendum. Legi igitur integrum locum;

Καὶ πάντα τὰ λυμανόμενά γ' ἔσιν ἔνδοθεν.

Obov δὲ μὲν ἵος ἄν σκοπῆς, τὸ οὐδίριον,

Τὸ δὲ ιμάτιον οἱ αἵρετοι, η θεοφάνη τὸ ξύλον.

CLXXVII. p. 24. "Οσις δὲ διαβολαις πείθηται ταχὺ, etc." 81

Ita ex Grotio Vir Cl. πείθηται. Sed melius est, quod apud Stobaeum fertur, πείθεται.

CLXXVIII. *Kourov ἐγκεφόν ἐσι τοῦτο χρησός ἐντυχῶν* *)

Versus et apud Stobaeum et Grotium vacillat. Corrigere,

Kourov ἀγκεφόν τόδι ἐστι δὲ χρησός εντυχῶν.

CLXXIX. p. 284. — *Τροις καὶ οίνος εἰσιθατοι*

Αποκαλύπτειν φίλοις τὰ ηθη τῶν φίλων.

Tu vero egregiam tuam eruditionem hic retecessisti, qui Senarios esse hos existimas, in quibus ne vola quidein aut vestigium est metri Iambici. Dixerat aliquid alicubi Menander ad hanc sententiam: quo respexit seu Apostolius, sive auctor, quem compilavit. Verba vero ipsa Menandi haec esse, eademque serie in carmine stetisse, solius Clerici est credere potuisse.

CLXXX. p. 226. *Ἄλλ' εἰ φρονοῦντος τοὺς λόγους ἀνδρὸς σ' ἔρω.*

Addidi, ait Grotius, σ' *versus caussa*: nam Stobaeus habet ἀνδρὸς ἔρω. Quid vero est illud σ'? σὲ accusativus non est, cum constructio repugnet: neque vero σοὶ, cum in ea vocula Diphthongus numquam in brevi Syllaba elิดatur. Adde, quod invenuste hic futurum ponitur ἔρω, cum praesens praecesserit λέγω. Corrigendum certissime;

Άλλ' εἰ φρονοῦντος τοὺς λόγους ἀνδρὸς φέρω.

CLXXXI. p. 226. *Λεῖ τοὺς γενομένους, μέχρις ἣν ζῶσιν, ποτεῖν.*

Γενομένους illud Grotio debemus; nam Stobaeus γενομένους, plane contra metri legem. Qualis vero sententia

*) V. Sentent. singul. ex Aldo.

est? *Omnis*, inquit, *quotquot nascimur, laborare debemus?* Cur hoc? *Quia pauperem vitam inertia non sustentat.* Haud vidi stultius argumentum? Quid enim, si in amplum patrimonium nascimur? an Satrapae et Reges laborare debent; quia tenuis res inertiam non patitur? Repone sine dubio,

Διὰ τοὺς πενουέντας, μέχρις ἂν ζῶσιν, ποτεῦν.

Oportet pauperes, quoad vivunt, laborare.

Hoc jam aliquid est: ni enim laborent, non habebunt, quo famem solabuntur: inertia non pascit.

CLXXXII. p. 251. *Κομψὸς ερατιώτης, οὐδὲ ἄν τι πλάττε θεός,* —

Male hic Vir Cl. πλάττε, cum recte et Stobaeus et Grotius dederint πλάττοι. Nisi forte hoc erratum typographo imputandum sit.

CLXXXIII. p. 226. — *πόλεμος δὲ καὶ πεδίῳ κακός.*

Κακός habet etiam Stobaeus: sed sententia friget. Et miror Clericum non odoratum esse elegantem antithesin, quae ex vera lectione nascitur; lego enim, cum Grotio

Τρέφει κακῶς, πόλεμος δὲ καὶ πεδίῳ κακός.

Par agricolam vel in saxis nutrit *bene*, bellum vel in arvo *male*.

CLXXXIV. p. 265. *Ἄγροῖκος εἶαι προσποιεῖ πονηρὸς ὡς.*

Non recessit hic ab arte sua Cl. Clericus: cum enim Grotius vitio opinor typographi προσποιεῖ hic edidisset, vertisset autem Latine *Fingis*; arripuit hoc statim noster, et προσποιεῖ eruditè emendavit. Atqui, o bone, id ne Graecum quidem est pro *fingere, simulare*. Recte Stobaeus προσποιῆ *fingis* a προσποιούμενοι: non, ut tu, προσποιῶ, quib[us] longe aliud est.

CLXXXV. p. 255. *Ἐξει το πικρὸν τῆς γεωργίας γλυκόν.*

Ita et Stobaeus et Grotius: sed et oratio plane flagitat τὸ γλυκόν, et verbum πικρὸν cum similibus libentius corripiunt Comici. Lego igitur,

Ἐξει το πικρὸν τὸ τῆς γεωργίας γλυκόν.

83 CLXXXVI. p. 215. *Tί διακερήσει χρησός, εἰ ὁ δεσπότης*
Ἄντος μὲν απολεῖ πάντα, σὺ δὲ μὴ λαυβάνεις;

Illud si in verso priore a Grotio est: sed versus laborat, et interpunctio prava est. Sic lege et distingue.

Τί δικαιός εἰ γονέας; οὐδὲ διδόνεται
τοῦτος μηδὲ πάτερ, αὐτὸς δὲ μηδὲ λαυράριος.
Quid frusta diligens es? postea enim herus
Ipse cuncta disperdet, tu vero nihil sumis.

CLXXXVII. p. 261. Ἐκ γετόνων γὰρ οἴκων εἰ, τοιχωρύχε.

Ex vicinis aedibus es, parietum perfosor.

Hoc ex Euripidis Scholtaste hauisit Cl. Clericus; et ubi primum a Grotio suo recessit, antiquum suum obtinet, ut omnes versuum numeros conturbat et contaminet. Ecce enim spondeum in loco quarto, qui non magis subsistere ibi potest, quam in silvis Delphinus. At, inquit, in postrema Cl. Barnesii editione sic plane habetur. Quid tum? tuum erat, o bone, et metri errorem deprehendisse, et veteres editiones contulisse. Nam in prima illa Aldina sic recte habere compieries,

Ἐκ γετόνων γὰρ οἴκων, δὲ τοιχωρύχε.

In vicinia enim domum, o parietum perfosor,

*Εκπιλατὶ scilicet, vel simile quid, quod in versu se-
quente veniebat. Non, opinor, opus est, ut tibi probem
τὸν γετόνων absolute ponī solere;*

CLXXXVIII. 200.

— *Tίς δεδούλωται πότε;* etc.

— *Cui ergo rei mancipatus est? Formane? Nugae.*
Eandem siquidem omnes foeminam amarent: virus enim
omnium habet par judicium. Sed voluptas quaedam con-
cubitus amantes inducit? Qui igitur alius quandam ha-
bens nihil passus est, sed abiit irridens, alius vero dis- 84
perit? Opportunitas est morbus ille animi; qui autem
saucius est, incursu vulneratur.

Haec ex emendatione nostra et versione sic posuimus;
quo et labori et chartae parceremus. Nam alioqui bis fuisse
describenda. Grotius, quem Vir Cl. ut solet, hic sequitur,
sed cuius notam omissis iterum, sic prima illa interpolavit.

— *Tίς δεδούλωται πότε*

"Οψε; φλναγία· τῇ: γάρ, etc.

Et quasi re bene gesta, *ex confusis valde*, inquit, *sensum*
et versus eliciimus. Dolet mehercle tanto viro tam cruda
et inconsiderata excidisse. Recte extabant apud Stobaeum,
ut ipse supra exhibuit: neque quidquam ibi confusum. At
et sensum violavit Vir magnus, cum τίς substituit, et ver-
sum, cum φλναγία. Sed in eo, ut video, deceptus est,
quod existimaret φλναγος secundam syllabam corripere:
cum contra φλναγος, φλναγία, φλναρίν ubique secundam
producent, ut plurima apud Comicos exempla declarant,
Dum versus igitur élēcere studet, insciens confundit. Pro-

ximum vero CL Clerici facinus est, qui versus quarto, et Stobaeo et Grotio relictis, pro ταῦτην ἔχων supposuit.

Συνοψίας πός οὐ τρέπεται ταῦτην ὅρων.

*Videns scilicet pro habens: idque se et ex re ipsa et Plutarchū emendasse gloriatur. Haud vidi Criticum infelicitōrem. Plutarchus quidem, loco citato, idem, ait, *corpus tandemque paulatim dinem πολλοὶ ὄρωσι multi VI-DENTI; ita vero capitūr.* Tunc ex his verbis repones hic ὥρων? Atqui de ea re jam tribus versibus prioribus egerat Menander: ad. aliud hic transit, concubitum scilicet: ubi necessario legendum est ἔχων habens, honestum in re venerea vocabulum, quod his terque in his ipsis Fragmentis occurrit, ut et apud Terentium, *Heus puerū dēc, sodes, quis heri Chrysidem HABUIT?* Tua vero interpolatio sententiam αὐλόγισον et absurdam efficit. *Ain' tu, inquit, voluptatem concubitus amatores illaqueare?* Hoc tu sic refutas, *Quod eandem mulierem VI-DENTES, alias amore incenditur, alias abit deridens.* Quid, malum, hic ad argumentum facit illud videre? Jamne intelligis non te ex re ipsa, sed omnino praeter rem correctionem tentasse? Quorsum autem versum ultimum, qui sic apud Stobaeum fertur,*

Ψυχῆς ὁ πληγεὶς δὲ εἰσὼ δὴ τιρώσκεται,

Tu ex Plutarcho ita citasti, ac si ibi haberetur Grotiana interpolatio ως ἔδει pro εἰσὼ δή? Hoccine est bona fide cum lectoribus tuis agere? In Aldina Plutarchi editione post ὁ πληγεὶς δὲ est lacuna; in Stephanica male conjunguntur verba, ὁ πληγεὶς δὲ τιρώσκεται; in Xylandriana male ex Stobaeo inseritur εἰσὼ δή: Tu omnium pessime, qui ως ἔδει, tamquam si apud Plutarchum sic extaret, hio allegasti. Nos ex conjectura, pro εἰσὼ δὴ substituimus εἰσβολὴ, incursus, irruptione: quod et cum τιρώσκεται ap85 prime convenit, cum εἰσβολὴ τῶν πολεμίων dicatur; et cum νόσος, cum εἰσβολὴ τοῦ πυρετοῦ itidem usurpetur.

CLXXXIX. p. 228. Ἀγαθῶν μεθέξεις, τὸν λάθης μικρὸν κακόν

Illud ἀγαθῶν a Grotio est, qui sic interpolarat Stobaei ἀγαθόν. At magnus Scaliger, narrante Grotio, cuius notulam hic male suppressisti, legebat ἀγαθοῦ: quod equidem praetulerim Grotiano ἀγαθῶν, utpote quod antithesis clariorem efficit. At veram emendandi viam neuter horum instituebat; adhuc enim languet sententia, neque ad elegantiam Menandri adspirat. Recte habet Stobaeum ἀγαθόν; tu vero μη γίγε et sic fidenter corrige,

Ἀγαθόν μέγ' εἴη, μηδὲ μικρόν μικρού κακόν.

Jam

Jam epistor, nova luce sententia haec effulget: et ne de emendatione dubites, scito hoc spectare ad notissimum illud Proverbium, Μικρὸν κακὸν, μέγ' ἀγαθὸν, *Parvum malum, magnum bonum:* quod habes apud Aristotelem, Suidam, et alios.

CXC. p. 228. "Οὐς γενόμενος βούλεται ζῆν ηδέως —

Intactum hoc dimisit Grotius, neque turpe mendacia deprehendit. Quorsum enim γενόμενος *natus?* quid hoc sententiae confert? an quisquam *vivere suaviter* poterit, nisi qui prius *natus* fuerit? Dixisset utique Menander, *Quisquis vult vivere suaviter;* neque lassas aures inutili verbo onerasset. Tu hic pro γενόμενος iterum repone περόμενος, ut supra num. 88.

"Οὐς πενάμενος βούλεται ζῆν ηδέως.

Hoc recte babet, et ex vita communis petitum est. Sumtus enim uxorū et liberoruī metuenda res est *pauperi:* at *divites* inpendia ista facile patiuntur: neque adeo *omnibus natis* consilium hoc dedisset Menander.

CXCI. p. 217. Λύ' ἔσθ', ἐχρίνατ τὸν γαμεῖν μέλλοντα δεῖ,
"Η τοι προσηγή ὄψιν, η̄ χρησὸν τρόπον.

Ταῦτα γὰρ δύονοιαν τὴν πρὸς ἀλλήλους ποιεῖ.

Versus hic secundus deformiter hiat; neque enim caesuram clausisset Poëta cum vocali longa, vocali altera ⁸⁶ sequente: praeterea autem Soloecismus hic speciosissimus est, quem miror Grotio fucum fecisse. *Duo*, inquit, *sunt:* Quaenam illa duo? προσηγή ὄψιν, etc. Jamne sentis nominativos hic requiri, non accusativos? Versu vero tertio, pro τὴν γὰρ δύονοιαν, quod apud Stobaeum est, Grotius reposuisse se narrat ταῦτα γὰρ: qua quidem interpolatione Senarius est occisus. Locus integer sine dubio sic corrēgendas est.

"Η τοι προσηγής ὄψις, η̄ χρησὸς τρόπος.

Τὰ γὰρ δύονοιαν τὴν πρὸς ἀλλήλους ποιεῖ.

Aut̄ grata forma, aut̄ benigni morel.

Hanc enim concordiam mutuam efficiunt.

CXCII. p. 190. Καὶ τεῦτον ημὲς τὸν τρόπον γαμεῖν ἔδει —

Totalim hanc ἔργου, quia paullo longior est, non describam; ea tantum adducam, quae emendatione egent. In versu primo lege, *K'* εἰ τοῦτον.

*S*ī hoc modo nos uxores ducere oportet

Omnēs, o Juppiter Servator, ut e re nostra esset;

versu sexto,

Βιωσται, μήτ' ἐξετασθε, μήτ' ἴδειν.

K k

Hic syllaba tertia τοῦ ἔξετασσι longae vicem sustinet: cum tamen ubique sit brevis. Lege igitur, ut in versu tertio, ἔξετασσι; versu denique octavo,

Εἴτ' ἀργύριος χαλός ἐστι, δοκιμασήσῃς ιδη.

Ita et Stobaeus et Grotius: atqui εἴτ' esset ἡ τε. Repone, εἰ τάργυριον, hoc est, εἰ τὸ ἀργύριον.

CXCIII. p. 206. *Καὶ τί λελόγισμα ὁ κακοδαιμών προσδοκῶν etc.*

Illud καὶ τί λελόγισμα Grotio acceptum refertur: quo posito, et indecenter hiat versus, et perperam passivum λελόγισμα significatione activa donatur. Apud Stobaeum sic fertur, *Καὶ τοι λογίζομ'*. Adde modo τί et corrigere,

Καὶ τοι τί λογίζομ' ὁ κακοδαιμών προσδοκῶν *).

Porro in versu ultimo, quid illud sibi vult πλεῖση χάρις? non in muliere nascitur *PLURIMA gratia*. Quid autem si mediocris nascatur? si quod satis est, etsi non abunde? eritne quod jure queri potes? Apage igitur illud πλεῖση, et repone πιστή.

CXCIV. p. 185. *"Η μὴ γαμεῖν γὰρ, ἄν δ' ἄπαξ λάβης, φέρου,*

Μίσαντα πολλὴν προῖκα, καὶ γυναικα δεῖ,

Ἐκπυνθάνεσθαι τὰ ἀρσένων πέρι μῆδεν. etc.

Sermo hic est uxoris dotatae ad maritum, longe elegantissimus, et aliquantum supra soccum assurgens. Nos, quia est longiusculus, pauca decerpemus. Versu tertio infeliciter rem gessit Grotius, qui pro corruptis illis apud Stobaeum τάρσέων δ' ἡμᾶς στέφει substituit τάρσέων πέρι μῆδεν, non longius a scriptura recedens, quam a sententia. Ego vero, cum ceterā hic per se perfecta animadverterem, continuo suspicatus sum Personae nomen sub corruptis illis latere, neque diu quaesivi; nam ecce tibi veram lectionem ex ruderibus illis suscitatam:

"Η μὴ γαμεῖν γὰρ, ἄν δ' ἄπαξ λάβης, φέρειν

Μίσαντα πολλὴν προῖκα. Καὶ γυναικα δεῖ,

Ἐκπυνθάνεσθαι τάρσέων, Δημόσθενες.

Tάρσέων est τὰ ἀρσένων. Levi autem mutatione ex δ'

*) Displacet haec correctio F. A. Wolfio Anal. Litter. II. p. 455. propter *ai* ante brevem vocalem elisum. At ita Comici poetae non rarissime, ut Brunck. putabat, sed saepissime. Vide modo Antiphanem Athenaei p. 103. f. Alexin ibid. p. 565. b. 567. f. Timoclem p. 227. f. et alibi.

ημᾶς σέθεν extudimus Αημόσθενες; id nomen marito erat, quem uxor hic alloquitur. Egregia sane haec emendatio est, absit invidia: qualem si vel unicam excogitasset Cl. Clericus, tot ejus in ceteris pervertendis flagitia pene sola expiasset. Versu nono.

*Tὴν δψιν ἐμπλήσασά τ' ἀπῆλλακται κακῶν,
illud τὲ et versum onerat, nequ. sententiam hilum juvat.
Repono,*

Tὴν δψιν ἐμπλήσασ ἀπῆλλακται κακῶν.*

Versu duodecimo,

88

*Σώζει δάμαστα, κἄντοι δοκῶν σοφὸς,
illud κἄντοι ἀνὴρ δοκῶν σοφὸς clam a Grotio suppositum est, lectore non admonito; et utcumque speciosum sit, et sic satis sententiae congruum, loco tamen cederet debet, melioribus repertis. Stobaeus sic habet, δ' ἀνδρὶ δὴ δοκῶν σοφὸν; ex quibus hoc verissimum eruo,*

Σώζει δάμαστα (τ' ἀνδρὶ δὴ δοκῶν σοφὸν.)

Custodit uxorem (id quod viro callidum videri solet.)

Tandem versu ultimo,

Ἄντοι τ' ἀχρεῖος, κ' ἡ γυνὴ διοίχεται.

pro καὶ γυνῇ Stobaeus κ' ἡ γυνὴ. Necessarium sane articulum hic esse fatebuntur, qui Graece sciunt. Lego ergo,

‘Ω γύρῳ τ' ἀχρεῖος, κ' ἡ γυνὴ διοίχεται.

Et vir contemptus est, et mulier periit.

CXCV. p. 217. *Ἀντιβλέπειν ἔκεινον οὐ δυνήσομαι*

Ἄδικως· τὰ δ' ἄλλα ἐφδίως χειρώσομαι.

Quid sibi velit ἀντιβλέπειν ἀδίκως, *injuste intueri*, euidem non intelligo. Qui acutiores sunt, aliquid excogitent, et viro magno, qui hoc nimium patienter tulit, suppetias ferant. Interea, dum id fiat, legerim ἀδικῶν.

CXCVI. p. 231. *Μηδὲν δ' ἀδύνατον πατέρα γινώσκειν, δτι
‘Ο μέγις ἀγαπῶ καὶ δι’ ἐλάχις οὐκέται.*

Grotius ad locum, *Addidimus*, ait, δ' post μηδὲν obversum, et καὶ in sequenti. Sed et praeterea γινώσκειν. ex Gesneri conjectura adscivit: Stobaeus enim habet γινώσκων. Qualis vero sententia est? *Nihil impossibile est agnoscere patrem.* Cur? *Quia qui maxime amat, ob minima irascitur.* Quid hoc ad rem? Enimvero hoc Plautino illi gemellum est,

Hospes respondit, Zacyntho ficos fieri non malas.

Quid porro ad Stobaei propositum facit? qui hoc adducit sub Titulo: *De officio liberorum erga parentes.* Sed ne

Kk 2

rem ineptam diutius redarguendo ipsè ineptus videar; restituo tibi sententiam quantivis pretiò, unica duntaxat littera mutata:

Μηδέν ὅδύνα τὸν πατέρα, γνώσκων ὅτι
‘Ο μάγιστρος ἀγωνῶν δι’ ἐλάχις’ ὄφελος εσται.

Hoc et per se egregium est, et Stobaei titulo aptissime respondet.

CXCVII. p. 233. Εἴωθεν ἀπειλεῖν οὐτε' ἔρων ἔρωμένγ.

Frusta anapaestus secundum pedem tardat; cum iambus in promptu sit. Lege igitur,
Ξένος' ἀπειλεῖν, οὐτε' ἔρων ἔρωμένγ.

CXCVIII. p. 6. Τίκο προθίμως τὰξιούμενον ποιῶν
Κηδεμόνιον ἀληθῶς; οὐκ ἔφεδρον ἔξει βίον.

Gestit sane calamus, dum horum versuum interpretationem exscribit, auctorem ejus digno convitio excipere: ita omnia hic prava et perverse sunt. *Tāξιούμενον* vertit *quod videtur aequum; ἔφεδρον βίον successorem bonorum.* En hominem, qui unus utriusque Testamenti libros sacros Latine denuo vertendos sibi sumserit! Illud quoque ἔξει pro ἔξει, quod et Stobaeus et Grotius habent, furtim invidit, nullo consilio. Sed hoc leve prece illo versionis flagitio. Tu sic verba accipe,

*Si filio alacriter rem rogatam praebes,
Vere cum caratorem, non insidiatorem vitae habebis.*

Huius quantum haec distant ab illis, quae Vir. Cl. temere effudit! sed videor mihi certo deprehendisse, qua specie deceptus in tam foedum errorem inciderit. Grotii versio, quam inspiciebat Vir Cl. sic se habet,

*Qui filii animo morem gerit, habet patrem
Vitae adjutorem, non subsecutorem, suae.*

ubi rectissime ἔφεδρον *subsecutorem* sive *insidiatorem* accipit vir magnus. At iste, utriusque linguae columnen, *subsecutorem* quasi *successorem* intellexit. Si rem acu tetigi, plaudite.

90 CXCIX. p. 190. Οἱ μὴ λέγειν δ’ ἔχουσε τοῦτο διά τινα

Ita, inquit Grotius, cuius notam nobis invidit Clar. Clericus, *pro* τὶ μὴ *Salmasius corrigit* οἱ μὴ: ad cuius sententiam ipse accedit. Uterque perperam: hoc enim positio, oratio postulat ἔχοντες, non ἔχουσι ^{1).} Ceterum apud

¹⁾ At Grotius non οἱ μὴ sed οἱ μὴ λέγειν ἔχουσι edidit. Quanquam recte Bentlejus nihil mutandum esse monuit.

Stobaeina pre touto varia lectio indicatur τούτους. Re-
etissime: id est πάπτους ανος, de quibus dixerat prius
Legē ergo,

Εἰ μὴ λίγεις δὲ ἔχουσι τούτους διαι τινα etc.

CC. p. 232. *Toὺς εὐ γεγοκότας καὶ τετραμένους καλοῖς —*
Honesto loco natos et bene educatos —

Nota, lector, illud *eduocatos*: inde enim tibi licebit erationem Viri Cl. aestimare. Et Stobaeus et Grotius recte habent τεθραμμένους. At noster, qui a praesenti φέρω sciebat id esse formatum, continuo hoc σφάλμα, ut putabat, corrigerere voluit; et servata thematicis Τ litera τετραμένους elancendum supposuit. Quis neget hunc Grammaticorum Alpha esse? Male vero sit Graecis magistris, qui me puerum sic instituerunt, ut a τρέψω *educa* τεθραμένος formarem, τετραμένος vero a τρέπω *verto*.

CCI. p. 232. *Αὐτὸν γὰρ οὐδεὶς οἶδε ταῦ προύγγυτο.*

Hoc ex Eustathio allegat Vir Cl. pagina lineaque indicatis: et tamen ausus est verba ejus *corrumpere*, *corrige* volui dicere; neque de eo in notis vel verbulo nos certiores facit. Quid, inalium, tu neminem Eustathii grandia volumina aperturum sperasti; qui et verba clanculum contaminas, et loco monstrato te ipse indicas? Apud Eustathium ita haec diserte leguntur,

Αὐτὸν γὰρ οὐδεὶς οἶδε τοῦ ποτ’ ἐγένετο,

Nihil his clarius fingi potest, sive dictionem, sive versum consideres. Noster tamen, opinor, brevibus illis syllabis, 91 quae in loco quinto tribrachum faciant, conturbatus, laboranti, ut credidit, versui succurrere voluit; et lepidissimum illud commentus est, *τοῦ προύγγυτο*, et vertit Latinę *eo quo prognatus sit*. Itane vero? quo tu gurgustio Graecas literas didicisti, qui talia nebis portenta profers? *προγίγνομαι*, *prognatus sum?* immo vero, contra *προγίγνομαι major natu sum*: adeo ut tuum illud sic fuerit vertendum, *nemo novit ex quo aetate antecedebat?* Placette hoc tam secum pugnans, tam monstruosum? Profecto si sine rubore hoc legere potes, plane periisti.

CCII. p. 169. *Τὰ δευτερεῖα τὴν γυναικαῖς διῆ λέγειν etc.*

Illud δευτερεῖα a Grotio est, cui, ut ait, *elegantius id visum est, quoniam quod apud Stobaeum extat*, *Τὰ δευτερεῖα*. Miror equidem qui *elegantius* poterit esse, quod ne Graecum quidem est. Graeci enim *τὰ δευτερεῖα*, *τὰ προτεῖα φέρειν*, *ἔχειν* dicunt, numquam *λέγειν*. Hoe enim per-

inde foret, ac si sic Latino diceret, secundum locum diceret. Notum est illud Flacco, *Haberes Magnum adjutorem, posset qui ferre secundas; plane ut Graeci, φέρειν τὰ διντερεῖα* *). Recte igitur habet vulgata lectio, *Tὰ δεύτερα λέγειν.* Metaphora autem a Scena sumta est, ubi tres tantummodo erant Fabulae actores, Πρωταγωνιστής, δευτεραγωνιστής, τρίταγωνιστής. Inde ad alias res ea verba translata sunt, πρωτολογεῖν, δευτερολογεῖν, τριτολογεῖν, sive δεύτερα λέγειν, τρίτα λέγειν. Sic ipse Menander alibi apud Stobagum Tit. CIV.

*Πρότεροι δὲ ὁ κόλαξ ἄριστα πάντας· δευτέρα
Ο συκοφάντης, ὁ κακοήθης τρίτα λέγειν.*

Quo ex loco admoneret debuit Vir magnus, ne hic quicquam male sollicitaret: at ille contra et istum contaminavit, ut ibi (num. CCIV.) videbimus. Jam autem versus hic tertio, substituit Grotius *Η δὲ οἰκία εἰνί, quod malle se dicit, quam quod vulgo est Οἰκία δὲ εἰνί.* At neutro modo versus constat, ut, qui aurem habet, facile sentiet. Locus integer sic erat reponendus,

*Οἶκος δέ, εἰνί ω τὰ πάντα πρωτεῖν γυνῆ,
Οὐκ εἴτε οὖτε πάντοτε οὐκ ἀπάλιτο,*

92 CCIII. p. 192. *Α δὲ φύσις δέδουσεν αὐτῷ, ταῦτα ἔχει.*

Dum haec exscribit Vir Cl. sono verborum deceptus est, neque sensit se versum corrupisse. Recte Stobaeus et Grotius, *α δὲ η φύσις.*

CCIV. *Ο συκοφάντης, ὁ δὲ κακοήθης τὰ τρίτα ἔχει **).*

Sic emendavi, ait Grotius, cum vulgo esset,

Ο συκοφάντης, ὁ κακοήθης τρίτα λέγει.

Quam belle viro magno processerit haec emendatio iam paullo ante vidimus num. CCII. Praeterquam autem, quod eleganteim ex Scena metaphoram τρίτα λέγει, sive τριτολογεῖ, male ejecit, praeterea et versum quoque strangulavit, illo δὲ perperam inserto. At vide et simul ride Viri

*) Rectius scripisset φέρεσθαι, quamquam nec alterum illud sine exemplis est, ut putasse videtur Valcken. ad Herod. p. 727. 21. Astydamas apud Brunck. Anal. III. p. 329. γλοσσῆς τροπῆς πρώτα δοκοῦντι φέρειν. Epigramma apud Athen. p. 543. d. Ἑλληνῶν πρώτα φέροντα τίχνης. Choricius apud Fabric. B. G. Lib. V. p. 852. τὰ πρώτα φέρειν τῆς πάλεως. Theophilus de Rhet. apud Fabric. I. c. Lib. VI. p. 648. τὰ δευτερά (δευτερά) φέρειν αἰχμέασθε.

**) Locus ε Θεοφορονυμόν ρεῖται, ubi vide.

Cl. de hac Grotii conjectura judicium. *Optime*, inquit, *haec emendata et ingeniouse, etiamsi sine libris.* Ain't tu? at posthac, si me audis, cavebis in rebus tibi prorsus incognitis sententiam tuam interponere.

CCV. p. 233. *Oιχτρότατον ἔστι πεῖραν ἐπὶ γῆρας ὁδῷ —*

Ita ob versum emendarunt ἐπὶ γῆρας ὁδῷ partim Scaliger, partim Grotius, cum apud Stobaeum sic exstet.

Oιχτρότατον ἔστι, πεῖραν ἐπὶ γῆρας οὐδέτι.

Atqui iudicio potius hic opus erat, quam ingenio. Numquam sane impetrabunt, ut ὁδὸς pro οὐδός in Comedēa locum habeat: etsi Sophocles Tragicus id usurpaverit, quanquam et ibi adhuc sub judicibus Grammaticis lis sit. Evidem sic existimo, Stobaeānam lectōnem esse veram, et Menandrum consulto ab Iambis ad Hexamētrum transiisse; dum notissima illa Homerī verba ἐπὶ γῆρας οὐδός cum vulgari sermone miscere voluit. Sed de hoc, ut quisque vult, censeat.

CCVI. p. 210. *Οἴμοι τάλας ἔγωγε ποῦ ποτε φρένες*

'Ημῶν ἐκεῖνον ἡσαν ἐν τῷ σώματι

Tὸν χρόνον; οὐ μὲν ταῦτ' ἀλλ' ἐκεῖν' αἰρούμεθα.

Scias haec a Viro Cl. interpolata, ita et versus et sententia distorta est. Tamen inquit, *Tertio versu addidi* ⁹³ *μὲν versus caussa, et scripsi ἐκεῖν' pro ἐκεῖνᾳ.* Praeclarum sane facinus; quod vocalein, sequente alia, eliserit; unde veniam pulcre meritus est, quod versu primo πόθῳ αἰ pro πότῃ legendum esse non viderit. Sed illud μὲν versus *gratia* additum esse quis sine cachinno legere possit? Scias enim, o φαιμάστε, te ea ipsa particula addita Senarium confodisse. Grotius a recepta lectione mirum quantum recedit, qui sic versus constituit,

Tὸν καιρὸν, οὐ ταῦτ' ἀλλ' ἐκεῖν' αἰρούμεθοις.

Quo posito, etiam ἡμῖν pro ἡμῶν emendari debuit. Sed his missis, veram potius emendationem dabo, quae sic habet,

*Tὸν χρόνον, οὐτ' οὐ ταῦτ', ἀλλ' ἐκεῖν' ἥψοιμεθα,
Eo tempore, quo non haec, sed illa elegimus.*

Haec quidem belle cohaerent: tua illa sunt fracta, et arena sine calce. Ceterum dic sodes cur toties Grotianas notas omittis, mihiique singulas explorandi molestum onus imponis? siquidem in Praefatione *te notas Grotianas omnes subiecisse* disertis verbis affirmas. *An haec promissa fides est?* an forte taedio tibi erat tot pagellas ex-

cutere? Certe tu *eo tempore* Joannes Clericus eras, non Joannes Phereporus.

CCVII. Μηδὲν πέπονθαις δεινὸν, ἃν μὴ προσποιή *).

— τί γὰρ πρός σε ἔστι —

*Αν μῆτε σαρκός ἀπειγεῖται μήτε ψυχῆς;

Prior versus a pluribus scriptoribus laudatur. Cetera Plutarchi videntur verba, non Menandri; quae tamen Vir Cl. ad Seniorum formam hic expressit; cum nulum fere versus vestigium prae se ferant. Si Menandri sunt, sic ille fortasse dederat,

— τί γὰρ πρός σ’ ἔστι ὁ νόος σύ;

*Αν μῆτε σαρκός, μῆτε ψυχῆς ἀπειγεῖται **);

CCVIII. Νέμοις ἐπισθατοῖς τοῖς ἐγχωρίοις, καλόν. ***)

Hoc ex Apostolio citat Vir Cl. qui Menandro adserbit. Sed miror tenerrimas Viri Clar. aures spondeo illo, qui praeter morem locum quartum occupat, non fuisse offensas. Non tulit hoc magnus Grotius, qui sic versum reformavit,

Νέμοις ἐπισθατοῖς τοῖς ἐπιχωρίοις, καλόν.

Exstat enim apud Stobaeum titulo De republica, et in posterioribus editionibus Sophocli tribuitur; in prioribus vero Menandro, et quidem rectius. Id ego hoc argumente colligere mihi video. Εγχωρίοις siue dubio stare hic nequit; neque vero ἐγχώριοις usquam legitur; quamquam ex ipso hoc loco Lexica quaedam citent: diu enim ante Grotium emendatio illa ferebatur. Quid igitur? sine dubio legendum,

Νέμοις ἐπισθατοῖς τοῖς ἐπιχωρίοις, καλόν.

Jam autem in Senario Menandri Comico facile admittitur Anapaestus in loco quarto; sed in Tragico Sophoclis non sine crimine recipetur.

CCIX. p. 272. Οὐχ δθεν ἀπολλύμεθα, σωθεῖμεν ἄν;

Hoc ex Aristophanis Scholiaste habet Vir Clar. et in notis, sio ex Artis Criticae penetralibus profatur, *Deest pes integer versui*. Quotiescumque miser de versus ratione hiscere audet, deridendum se propinat. Qui enim pes integer ei deest, quem una addita literula salvum praestat?

*) V. Sententias singulares ex Aldo.

**) At dupli haec correctio laborat vitio.

***) V. Sententias singulares.

Oὐχ δέντε ἀπολίμνεσθα, σωθῆμεν δύ.

Addit, hoc citari ad locum Aristophantis, in quo ostendit homines multa ab hostibus discere, quae non docent amici. Nescio equidem an Vir Cl. pro *hoste* me an potius, ut sum, pro *amico* habiturus sit, qui eum in hoc opusculo tam multa docti et deliceps decebo. In quibus illud, errare eum in hac ipsa citations. Non enim ea occasione citatur hic locus a Scholiaste, sed protus contraria; ut ouivis videre licebit, cui is liber est ad manum. Unde sic erat vertendus versus,

Non possumus per eum servari, per quem pertimus.

At Vir Cl. qui oculis lusciosis Aristophanem inspererat, ut verba obtorto collo quo volebat deflecteret, interrogatione addita sententiam pessimum dedit,

CCX. p. 234. *Taῖς ἀτυχίαις μήποτ' ἐπίχαιρε τῷν πέλας.*

Grotius ad locum: *Ita ob versum posui μήποτ' ἐπίχαιρε, cum apud Stobaeum esset μὴ ἐπίχαιρε. Atqui et verius et numerosius sic reponendum erat,*

Taῖς ἀτυχίαις μὴ πίχαιρε τῷν πέλας.

Sic et supra (p. 220.) lego:

Kαὶ μὴ πίδηλον τίπ τίχην παλλοῖς ποιεῖν.

CCXI. p. 199. *Kαὶ γὰρ ἐποδύρασθα τι μὴ γελάσυνον,*

Kαὶ συναγανκοῦντά ποτ' ἄν οἰκείος δρᾶτ — 93

Versum secundum occulto veneno enecavit Vir Clar. dum ducem suum Grotium ausus est deserere, neque lectorem de ea re certiore facit. Nam primo illud *ἄν* in hac oratione nullum locum habet: deinde et in constructione Soloecismus crassissimus est: neque enim πάντα active significat *facit* *desinere*, sed neutre *desinit*, *cessat*, *finem facit*. Lego igitur ut apud Stobaeum exstat. Ordo est, *Nam cum quisque videt se queri quid sine ludibrio, et amicos praesentes una secum indignari; tum maxime cessat ab aegritudine.*

CCXII. p. 219. *Χρεῖ' ἔξιν λατροῦ, τῷ δὲ τὴν ψυχὴν φίλον.*

Quorsum hic anapaestus in secundo, cum Iambus praeforibus adstet? sine dubio sic dedit Poëta,

Χρεῖ' ἔξιν λατροῦ, τῷ δὲ τὴν ψυχὴν φίλον.

CCXIII. p. 193. *Ἐλ̄' οὐ δικαίως προσπεπαταλευμένον ετο.*

Nonne merito pingunt Promethea clavis affixum ad rupes Caucasi? Et Lampas tantum, nihil aliud boni, si sacratur? Quod omnes credo deos odisse, mulierem fin-

xit. Proh dii immortales, gentem impuram! uxoremne quisquam ducit? uxorem? Deinceps enim occultae iugant cupiditates, o Lache, et geniali leoto illudens aduter, et beneficia, et morborum gravisimus Invidia, quem mulier vivit per omne actata.

96. Locum hunc ex Luciano petitum, non ex Grotii ~~re~~ censione, qui, in omnibus hic erravit, sed ex nostra edidimus, una cum versione. Clar. Clericus nihil hic de suo adduxit, praeterquam quod γράφουσι, pingunt, ille eruditus transtulit scribunt. Nihilne audiverat de Parrhasii tabula apud Senecam in controversiis? nihil de Euanthis apud Achillem Tatiū? Versu secundo, Grotius sic interpolavit,

*Tί γλετ' αὐτῷ; λαπάς, ἄλλο δ' οὐδείς
Αγυθόρ.*

Quid ab ea repertum? Fax, et nihil boni praeterea.

Non recte, haec accepit Vir Magnus: neque enim γινεται repertum est Graecis umquam significat: neque faciem repertit Prometheus, sed ignem. Sententia est, quam nos in versione expressimus, *Et nonne merito nihil boni ei obtigit, praeterquam Lampas?* ubi Lampadem accipere λαμπάδος αὐτῷ Lampadis certamen, quod Athenis quotannis ἐν Προμηθίᾳ in Promethei festo celebrabatur. Vide accuratissimi Meursii Graeciam Feriatam in ΛΑΜΠΑΣ et ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ; qui omnia eo spectantia ibi collegit, excepto hoc ipso Menandi loco. Ex his autem colligas, solam Lampadromiam Prometheo institutam fuisse, nulla sacrificia *). Mox versu quinto apud Lucianum est Γυναικας ἐπλαστε: unde Grotius resinxit, Γυναικας ἐπλάστε: nos opinor melius Γυναικας ἐπλαστε: unicam enim formavit, non plures **). Idem versu quarto δ' μιστέν δ' οἷα interposuisse δ' ait ad sensus connexionem. Atqui illud δὲ jam verum sensum, qui a me erutus est, impedit et corruptum. Versus autem sequentes sic interpolavit,

*Μάλισθιος· λοιπὸν γάρ αἱ πιθυμῖαι
Γαμηλίῳ τε μοιχὸς ἐπρωφῶν λέγεται.
Εἴτα δ' ἐπιβούλαι, φαρμακῖαι καὶ νόσοιν*

*) Aram tamen et templum Prometheo consecrata fuisse docuit Apollodorus. Vid. Tib. Hemst. ad Lucian. I. p. 197.

**) Duplex σ' repugnat usui Atticorum. Quod plures non unam mulierem Prometheus h. l. formavisse dicitur, mihi quidem non urgendum videtur. Accedit Lucian. dial. debr. I. p. 201. Amst. ubi Juppiter Prometheus objurgans, καὶ τὸ πῦρ ἔκκεψας, inquit, καὶ τὰς γυναικας ἐδημοσίγραψες. Idem Prom. p. 187. τοὺς ἀνθρώπους ἀντλασας, πανοργοτάτα ζῶσ, καὶ μάλιστα γε τὰς γυναικας.

*Χαλεπώτατος φθόνος, μαθ' οὐ τῷ πάντα τῷ.
Βίον γυνῆ.*

Mál' ἄθλιο; dicit se dedisse pro λάθριος, quod nullo sensu legebatur. Sed veteres editiones habent λάθριοι; unde nos pro και, Λάγη; personam substituentes cetera omnia quam proxime ad vulgatam scripturam reformavimus. Illa tantum εἰτ' ἐπιβούλαι prorsus ejecimus: quia et metro obssisterent, et impidirent, quo minus oratio per Senarium clauderetur. Nam inconcinnę prorsus Grotium postrema illa cum cauda protraxisse, res ipsa clamat. Sed nihil magis doleo, quam in soloecismum incidisse τὸν πάντα; qui ρόσων χαλεπώτατος φθόνος ex conjectura edidit: hoc enim perinde est, ac si Latine diceres *Gravissima morborum invidia*.

CCXIV. p. 195. *Πάντες μὲν οἱ Θράκες, μάλιστα δ' οἱ Γέται etc.*

Vir Cl. in versu quarto facinus longe mirificissimum 97 edidit, et sine dubio apud seros nepotes memorabile futurum. Grotius ad hunc modum refinxerat,

*'Εσμέν· γαμῖ γὰρ εἴς τις ἡμῶν ἢ δέξ' ἢ
Ἐγδεκα γυναις.*

Perperam quidem ille: qui *'Εσμέν· γαμῖ*, etc. in unum versum concluserit; cum ipse Strabo diserte narret, Menandrum ὑποβάτα μικρὸν, paucis post *'Εσμέν iuterjectis*, cetera illa subjunxisse. Melius ergo Casaubonus Salmasiusque novum versum hic inchoabant hoc modo:

Γαμῖ γὰρ ἡμῶν οὐδεὶς εἴ μη δέξ' ἢ.

At Vir Cl. qui Salmasii emendationes hic sequi profiteratur, nihil prorsus sentiens, et neque digitos neque aurem in consilium adhibens, utrumque una coagmentavit, et Senarium nobis formavit cum pedibus septenis;

'Εσμέν· γαμῖ γὰρ ἡμῶν οὐδεὶς εἴ μη δέξ' ἢ.

Adeste, adeste, quotquot estis ἀλεξίπαχοι: nam quis tale ostentum procurare atque expiare poterit? Nihil profecto, nisi nova Fragmentorum editio, hoc monstrum aveγρυν- cassit. Jam autem in versu septimo illud κατασρογή τις, ut apud Strabonem extat, quod per duo saecula crucem eruditis fixit, quibus tandem machinis amoliemur? Casaubonus vocem corruptam esse et emendandam dixisse contentus, intactam in medio reliquit. Grotius sic tentavit, Καποσρέψῃ τις et si desinat quis: at neque ἀποσρέψῃ est desinere, neque τις his locum habet, neque totum hoc sententias quicquam confert. Salmasius aliam viam instituens Κατασρέψῃ τις, moriatur quis, corrigere voluit.

Cui emendationi album calculum, quanticumque est, adiicit Vir Cl. Atqui et haec interpolatio iisdem fere incommodis, quibus Grotiana, premitur. Quorsum enim illud *tū*, quod, cum de certa persona prius agatur, omnino hic ineptum est? Ubi vero conjunctio est, ad sententiam connectendam necessaria? Quo autem si moriatur? quasi non et *vix* ob uxorum paucitatem male audiebat? Repudiatis igitur his, quae neque caelum neque terram tangunt, sed ad vulgatam duntaxat scripturam serviliter et sine sensu appropinquant; ecce tibi emendationem, praefiscine dixerim, adeo claram et certam et ex ipsa sententia natam.

Ut contra siquicunq[ue] censeat, nūl sentiat.

Legē igitur,

Ἄναρροδίτος, ἀνυπόθαυσ, ἀθλιός.

Ἀναρρόδίτος a venere abhorrens, invenustus. Ita apud 98 Plutarchum De adulatore ab amico dignoscendo, uxores castas et pudicas tamquam *ἀναρρόδίτους*; καὶ ἄγροίκον homines nequam traducebant. Quid jam videtur? Ex *αναρρόδίτος* librarii oscitatione natum est *χαταροφή τε*? Videsne literarum ductus et erroris facilitatem? Sententia jam qualis? Certe si de hoc dubitare audes, tota tibi Ars Critica erit abjuranda.

CCXV. p. 236. *Λονσάμενος εἰ λογάρια δειπνοῦμεν, μικρὰς οὐκ ἀνθίζην συμβολὰς ἀκροωμένος.*

Ex Athenaeo hoc citat Grotius, loco non indicato; quem Vir Cl. frustra ex indicibus quaequivit. Mihi quidem in extemporali hac opella non vacat nunc locum investigare. Interea video versum priorem inconcinnę habantem: et, cum Vir magnus in notis dixerit, apud Athenaeum esse *εἰ λονσάμενος*; et μικρὰς τίθην συμβολὰς, ita versus constituentes esse suspicor,

*Εἰ λονσάμενοι λογάρια δειπνοῦμεν, φύλοι,
Μικρὰς τίθην συμβολὰς ἀκροωμένος.*

Arguta sane sententia: sed ubi animus erat Viro Cl. cum ἀκροωμένος passim vertit *audiar?* in quo et sensum et magistrum destituit. Grotius enim recte,
— scitis Ego audiendo symbolarum conferam.

CCXVI. p. 188. *Οὐ τ' ἔτικτεν ἡ μήτηρ, ἐφ' ὃ γε διαπέλειν
Πρόσαστοι ἂν βούλοι, καὶ διεντυχεῖν ἀτι, etc.*

Agnosco hic eruditam Viri Cl. manum. Numquam enim Grotius versum secundum à pede Cretico inchoasset. Hoc solis Gorallis licet, supra humilem reliquorum

sortem longe erectis. Ingeniose quoque βούλοι reposuit pro vulgato βούλει: cum proletarius aliquis Grammaticus, in modo potentiali βούλειο potius formavisset. Grotius quoque nescio quare διεντυχεῖν reposuit pro διεντυχῶν. Legge totum locum, ut jam per duo saecula apud Plutar-chum extitit. — Mox versibus postremis,

99

Ἄγαθά, τὰ νῦν δ' ἔτι μέτραιά σοι κακά.

Πές ἀνά μίσον πον καὶ τὸ νῦν λυποῦ φέρε.

Haec quoque interpolata sunt a Viro magno; tu lege,

Ἄγαθά, τὰ νῦν δ' ἔτι μέτραιά σοι κακά.

Πές τάνακέσον πον καὶ τὸ λοπόν σὺ φέρε.

Ut intermedium quondam tulisti, etiam reliquum bene feras^{)}.*

Ut τὸ ἀναμέσον, ita et τὸ λοπόν. Ita prorsus editio Al-dina: nisi quod pro νῦν versus gratia νυνὶ, pro φέρε repro-suimus εὐ φέρε.

CCXVII. p. 237, Οὐδὲ δυνάμενός τις ζῆν καλῶς, οὐδὲ ζῆν κακῶς.

Illud τις, quod a Grotio est, nullam venerem hic habet. Quanto elegantius est, quod et Strabo et Stephanus Byzantius habet. Evidem Grotium hoc non data opera, sed casu quodam immutasse crediderim: culpa igitur in Virum Clar. recidit, qui veram lectionem apud auctores suos viderit, neque tamen pro elegantia sua agnovit.

CCXVIII. p. 203. — κακὸν γὰρ δαιμόν· οὐ νομισέον
Ἐλατ, βίον βλάπτοντα χρησόν. —
 — ἀπαντά δ' ἀγαθὸν εἰλατ τὸν θεόν.

Ita constituendus erat hic locus: quaedam enim apud Menandrum intervenisse inter χρησόν et ἀπαντά, Clemens ipse testis est. At Grotius male illa conjunxit; hoc modo,
*Εἰλατ, βίον βλάπτοντα χρησόν· πάντα γὰρ
 δεῖ ἀγαθὸν εἰλατ τὸν θεόν.*

Ubi Grotio id vitio vertes, quod δεῖ ἀγαθὸν insuavibus numeris posuit; Clerico vero, quod nihil sentiens τὸν in priorem versum intrusit, *Ἐλατ τὸν βίον βλάπτοντα* etc. et reluctantem versum Herculeis suis lacertis strangulavit, laudes et ἐπινίκιον canendum est.

CCXIX. p. 217. — ὑπερήφανόν που η λίαν τρυφή —
Εἰς ἔτερον φύθος, οὐκ ἐν τῷ πρόσθετεν φύ.

Hic locus e Stobaeo adductus jam supra citatus est.
 Atque ibi quidem recte legitur et integre,
Τηρηφανόν που γίνεται η λίαν τρυφή.

^{*)} At πον non est quondam.

et versu ultimo, ἐν φῳ τῷ πρόσθετῃ ἦν. Hic autem uterque versus crurifragio mactatur. Ignosceremus Viro Cl. quod semel iterumque dormitaverit, et cramben suam bis posuerit; si modo non per totum opus gravedine ac veterno laborasse yideretur.

100 CCXX. p. 205. Οὐκ ἐκ ποτῶν καὶ τῆς καθ' ἡμέραν τροφῆς, etc.

Lege, ut apud Plutarchum extat, τῆς καθ' ἡμέραν τροφῆς luxu quotidiano, non τροφῆς cibo: hoc enim sententiam falsam efficit. Et crediderim equidem typographi erratum esse, non Grotii; quia nihil, ut solet, in annotationibus nos admonet. At Vir Cl. secure hoc admisit, nihil magis persentiscens,

Quam si dura silex, aut stet Marpesia cautes.

CCXXI. p. 257. Οὐδεὶς ἀγαπῶν αὐτὸς ἀμελεῖθ' ἡδέως.

Recte hic ex Gatakero [Opp. Posth. p. 544.] castigat Grotium Vir Cl. quod pro αὐτὸς reposuerit εἰατόν. At idem turpissime se dat, cum, Gatakero relichto, qui ex libro Plutarchi Περὶ πολυάλιας sic recte dederat,

Οὐδεὶς γὰρ ἀγαπῶν αὐτὸς ἀμελεῖθ' ἡδέως,
ipse sublato illo γάρ versum misere enecavit. Nec vero culpae est immunis praestantissimus Gatakerus; ubi Grotium clementer reprehendens, quod eundem versiculum bis posuerat paullum immutatum, et inter Menandriana, et inter Adespota,